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[Anders Andersen.] 
være naturligt, at man i de videre forhand- 
linger på disse områder sætter stærkere 
ind fra den danske regerings side. 

Man kan så til sidst rejse det spørgsmål: 
hvilken forhandlingsposition står vi her 
fra dansk side i over for den udvikling, 
som finder sted? Jeg tror, vi må erkende, 
at vor forhandlingsposition ikke vil være 
særlig stærk. Vi ved det fra andre forhand- 
linger, som foregår i øjeblikket, og som 
har et mere langsigtet grundlag. Jeg har 
den opfattelse, at vi med hensyn til forhand- 
lingsposition forskertsede den stilling, som 
vi kunne have skabt for Danmarks ved- 
kommende ved indledningen til forhand- 
lingerne om EFTA-området, da den danske 
regering på forhånd proklamerede, at uden 
hensyn til, hvilke resultater vi kunne 
opnå, ville vi tilslutte os de syv. Da burde 
man have bragt sig i den situation, at man 
tilsluttede sig det område, hvor man havde 
tilbudt os de bedste vilkår med fremtiden 
for øje. (Udenrigsministeren [J. O. Krag]: 
Det er det, vi har gjort!). 

Kirkeministeren (Bodil Koch): I anled- 
ning af, at det ærede medlem hr. Poul 
Møller under debatten har nævnt min per- 
son, føler jeg trang til at gøre et par be- 
mærkninger. 

Når jeg sagde ja til at tale ved atom- 
marchen, var beslutningen naturligvis min 
egen. Men lige så naturligt talte jeg med 
statsministeren om den sag. Og vi har 
lykkeligvis i regeringen den skik, at vi ikke 
lægger pres på hinanden, men stoler på 
hinandens loyalitet. Jeg vil gerne føje til, 
at det har slået mig med forbløffelse 홢 og 
jeg må sige, jeg finder det på en måde 
ængstende for vort frie folkestyre 홢 at blot 
det, at et menneske siger ja til at holde en 
tale, inden man ved noget om, hvad der 
vil blive sagt i den tale, kan vække en 
sådan opsigt og misbilligelse. Man kunne 
roligt vente og høre, hvad der bliver sagt. 
Jeg tror netop, det synspunkt har været 
fremført i det ærede medlems blad. 

Hertil vil jeg gerne føje, at afgørende for 
min beslutning har det været, at jeg føler 
mig overbevist om, at omkring atomvåben- 
problemet og dets trussel imod mennesket 
i dag og i fremtiden rejser der sig hundreder 
og atter hundreder af unge. For første gang 

begynder de, måske nok så famlende, at 
tænke politisk og føle dette sære og svære, 
som er personligt ansvar. Jeg mener, at 
når der kaldes på én i en sådan forbindelse 
og man undslår sig, så svækker man hos de 
unge fornemmelsen af demokratisk frihed 
og demokratisk styrke, fornemmelsen af 
frihedens styrke, som man dog gerne ville 
være med til at styrke. 

Udenrigsministeren (J.  O. Krag): Uanset 
det fremskredne tidspunkt bliver jeg nødt 
til at besvare de spørgsmål, der er rettet 
til mig af en række af de ærede talere, samt 
knytte et par kommentarer til debatten. 

Jeg er enig med det ærede medlem hr. 
Johan Poulsen i, at den islandsk-britiske 
overenskomst må få konsekvenser for den 
overenskomst, der er sluttet med England 
vedrørende Færøerne. Vi er fra regeringens 
side enige heri, og disse problemer vil blive 
rejst i kommende forhandlinger med Eng- 
land om en revision af den gældende over- 
enskomst. Også spørgsmålet om færøsk line- 
fiskeri ved Island er vi opmærksomme 
på. 

Det ærede medlem hr. Per Hækkerup 
var inde på den meddelelse, jeg gav om, 
at regeringen har besluttet at nedsætte et 
udvalg af sagkyndige, der skal beskæftige 
sig med afrustnings- og atomproblemerne. 
Det ærede medlem spurgte, hvorledes der 
af dette udvalg vil blive givet rapport til 
folketingets partier. Der vil blive afgivet 
løbende rapporter såvel til det udenrigs- 
politiske nævn som til tingets medlemmer; 
det må i så fald blive formidlet af mig 
ved redegørelser i tinget eller på anden 
måde, som skønnes praktisk; jeg ønsker at 
understrege, at der bliver tale om løbende 
rapporter. Der er ikke her tale om, at man 
nedsætter et udvalg, der på et givet tids- 
punkt skal afgive en stor, afsluttende 
betænkning. Der er tale om udvalg, der hele 
tiden skal følge den internationale situation. 

Det ærede medlem hr. Poul Møller var 
inde på Danmarks indsats ved FN, og vi 
er fra regeringens side helt enige med det 
ærede medlem: Danmark skal ikke tie i 
FN, vi skal tale klart for vore synspunkter 
og vore idealer, og vi har god baggrund 
for at gøre det. Som det ærede medlem er 
orienteret om, føres der for tiden forhand- 
linger med partierne om, på hvilken måde 


